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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na elektromagnetický návrh trojfázového

asynchronního motoru s klecí nakrátko o parametrech: P = 120 kW, U = 400 V, 2p = 8,

m = 3, IP23, f = 50 Hz. Návrh stroje je proveden podle zadaných parametrů. Obsahem práce

je určení hlavních parametrů stroje a geometrického uspořádání statoru a rotoru. Dále je

uveden výpočet magnetického obvodu, odporů a reaktancí obou vinutí. Součástí práce je

také stanovení celkových ztrát, účinnosti motoru, proudu a účiníku v chodu naprázdno

a nakrátko. V závěru práce je na základě vypočtených hodnot sestrojen kružnicový diagram,

z něhož je následně odvozena momentová charakteristika a určeny další parametry stroje

V příloze je schematicky nakreslen podélný a příčný řez stroje.

Klíčová slova

Elektromagnetický návrh, vinutí, magnetický tok, elektromagnetická indukce, stator,

rotor, vzduchová mezera, proudová hustota, klec nakrátko, magnetický obvod, odpor, ztráty,

kružnicový diagram, momentová charakteristika
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Abstract

The thesis deals with electromagnetic design of the induction machine with

squirrel-cage with parameters: P = 120 kW, U = 400 V, 2p = 8, m = 3, IP23, f = 50Hz.

The design of the machine is made according to specified parameters. The goal of the thesis

is determination of the main parameters of the machine and geometric layout of stator

and rotor. In addition, the magnetic circuit, resistance and reactance of both winding types

are calculated. The thesis also contains the determination of the total losses, efficiency

of the motor, the current and the power factor in the idle and short run. In conclusion a circle

diagram based on the calculated values is constructed and subsequently the torque

characteristic and other parameters are derived from it. A schematic longitudinal and cross

section of the machine is drawn in the appendix of this thesis.

Key words

Electromagnetic design, winding, magnetic flux, electromagnetic induction, stator,

rotor, air gap, current density, squirrel cage, magnetic circuit, resistance, losses, circle

diagram, torque characteristic.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje elektromagnetickému návrhu trojfázového

asynchronního motoru s kotvou nakrátko o výkonu 120 kW, synchronní rychlosti 750 otáček

za minutu, krytím IP23 a napětí 400 V.

Text je rozdělen do několika částí, přičemž největší část je věnována vlastnímu návrhu

stroje včetně všech hlavních rozměrů statoru a rotoru, výpočtu magnetického obvodu,

odporů, reaktancí, proudů a ztrát v motoru. Ve zbylé části je popsána konstrukce

kružnicového diagramu, následné odvození momentové charakteristiky a nakreslen

schematický nákres motoru v podélné a příčné poloze.

Asynchronní motor je v dnešní době nejpoužívanější točivý stroj v elektrotechnice. Má

řadu výhod, například je velmi spolehlivý, téměř bezúdržbový, poměrně levný na výrobu,

má jednoduchou konstrukci a dá se vyrobit ve velmi širokém rozmezí výkonů.

Skládá se ze dvou hlavních částí. Stator je netočivá část pevně spojena s kostrou stroje

a je složena z tenkých navzájem odizolovaných plechů, které tvoří dutý válec. Na vnitřní

straně jsou drážky, do kterých se vkládá trojfázové nebo jednofázové vinutí. Rotor je točivá

část, která má drážky na vnějším povrchu. Vkládá se do nich vinutí z vodičů v případě

kroužkových motorů nebo se vinutí odlévá z různého materiálu, jde-li o motory klecové.

Princip činnosti je založen na vzájemném působení dvou magnetických polí. První

vzniká na statoru vlivem proudů, které protékají vinutím, a druhé je vytvořeno

indukovanými proudy do rotoru. Ty vytvoří magnetický tok, který reaguje s točivým polem

statoru a rotor se roztočí.

Největší nevýhodou asynchronních motorů je velmi vysoký záběrný proud, který může

dosahovat čtyřnásobek až osminásobek proudu jmenovitého. Existuje několik možností, jak

tento proud omezit, například: přepínač hvězda – trojúhelník, autotransformátor nebo

softstartér. Mezi moderní metody patří tzv. frekvenční měnič, kterým lze měnit napájecí

frekvenci statoru a dosáhnout tím plynulého rozběhu motoru. Kroužkové motory se dají

rozbíhat pomocí odporů, které se přes kroužky připojují na rotor a po rozběhu se zkratují.

Tato regulace je značně nehospodárná, protože energie se na odporech mění na teplo.

Asynchronní motory můžeme brzdit několika způsoby. Dynamickým brzděním, které

spočívá v připojení stejnosměrného proudu na statorové vinutí, nebo protiproudem, což je

velmi ztrátové a protékají při tom velké proudy. Nejlepší a nejhospodárnější způsob brzdění

je tzv. rekuperace, při které se energie vrací zpět do napájecí sítě.
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1 Zadané parametry navrhovaného stroje

P = 120 kW

U = 400 V

2p = 8

m = 3

krytí IP23

f = 50 Hz

2 Určení hlavních rozměrů stroje

Elektromagnetický návrh asynchronního motoru začíná volbou hlavních rozměrů stroje,

tedy vnitřního průměru statoru D a ideální délky vzduchové mezery li. Tyto rozměry jsou

vázány s výkonem, úhlovou rychlostí a elektromagnetickým zatížením tzv. strojovou

konstantou

𝐷2𝑙𝑖𝜔𝑠

𝑃𝑖
=

2

𝜋𝛼𝛿𝑘𝑣𝐴𝐵𝛿
(1)

kde:

D je vnitřní průměr statoru (m)

li je délka vzduchové mezery (m)

ωs je úhlová rychlost (rad/s)

Pi je vnitřní výkon stroje (W)

A je lineární hustota proudu (A/m)

Bδ je indukce ve vzduchové mezeře (T)

αδ, kB, kv jsou činitelé.

Pro zadaný výkon a počet pólových dvojic se podle obr. 6.7b [1] zvolí předběžná výška

osy h = 320 mm. Z tabulky 6.6 [1] volím nejbližší nižší hodnotu, tedy h = 315 mm. Vnější

průměr statoru určíme ze spodního řádku tabulky 6.6 [1] tak, aby odpovídal zvolené výšce

osy motoru. Vnější průměr statoru tedy potom bude De = 0,590 m.

Pro určení vnitřního průměru statoru D se používají empirické závislosti, z kterých

vyplývá, že výška jha statoru je přímo úměrná magnetickému toku a nepřímo úměrná počtu
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pólů stroje. Koeficient KD, který charakterizuje poměr vnitřního a vnějšího průměru statoru,

volím z tabulky 6.7 [1], tedy KD = 0,74.

Vnitřní průměr statoru potom bude

𝐷 = 𝐾𝐷𝐷𝑒 = 0,74 ∙ 0,590 = 0,437 𝑚 (2)

Pólová rozteč se stanoví ze vztahu

𝑡𝑝 =
𝜋𝐷

2𝑝
=

𝜋 ∙ 0,437

8
= 0,172 𝑚 (3)

Vnitřní výpočtový výkon je

𝑃𝑖 = 𝑚𝐼𝑈𝑖 = 𝑃2

𝑘𝐸

𝜂𝑐𝑜𝑠𝜑
= 120 ∙ 103 ∙

0,97

0,93 ∙ 0,86
= 145536 𝑉𝐴 (4)

kde:

P2 je jmenovitý výkon na hřídeli motoru (W)

kE je poměr indukovaného napětí vinutí statoru k jmenovitému napětí. Určí se z obr. 6.8 [1].

Mně pro zvolené De a zadaný počet pólů stroje vyšel kE = 0,97.

Účiník cos φ = 0,86 a účinnost η = 0,93 jsou pro zadaný výkon odečteny z obr. 6.10 [1].

Předběžná elektromagnetická zatížení, tj. lineární hustota proudu A (A/m) a indukce

ve vzduchové mezeře Bδ (T), se určí z obr. 6.12b [1]. Volím A = 46 000 A/m a Bδ = 0,845 T.

Činitel pólového krytí αδ a činitel tvaru pole kB se dostatečně přesně mohou vypočítat

až po výpočtu magnetického obvodu. Proto se hodnoty těchto činitelů předběžně volí

𝛼𝛿 =
2

𝜋
≐ 0,64 (5)

𝑘𝐵 =
𝜋

2√2
≐ 1,11 (6)

Předběžná hodnota činitele statorového vinutí kv1 se pro dvouvrstvá vinutí s větším

počtem pólů volí v rozmezí 0,91 až 0,92 [1]. Volím kv1 = 0,92.

Synchronní úhlová rychlost hřídele motoru ωs s respektováním počtu pólů motoru je

dána vztahem

[…]


𝑚𝑀 =
𝑚𝑃

𝜔𝑠
=

3105

78,5
= 39,55 𝑁𝑚 𝑚𝑚⁄ (140)

K zjištění maximálního výkonu Pmax prodloužíme kolmici procházející středem S

směrem ke kružnici. Průsečík nám vytvoří bod Pmax, ze kterého spustíme přímku směrem

k přímce výkonů. Velikost maximálního výkonu získáme tak, že délku úsečky mezi bodem

Pmax a přímkou výkonu vynásobíme měřítkem výkonů. Podobně můžeme určit i maximální

moment Mmax. Ze středu S směrem ke kružnici uděláme přímku, která je kolmá na přímku

momentů. Z průsečíku Mmax, vedeme přímku směrem k přímce momentů. Hodnotu

maximálního momentu spočteme tak, že vzdálenost mezi bodem Mmax a přímkou momentů

vynásobíme měřítkem momentů

Pomocí kružnicového diagramu můžeme sestrojit i momentovou charakteristiku, když

postupně pro zvolené hodnoty skluzu odečteme velikosti odpovídajících momentů.
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Obr. 3: Kružnicový diagram asynchronního motoru
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11.2 Další parametry stroje odečtené z kružnicového diagramu

Záběrný moment

Mz = 379,68 Nm

Maximální moment

Mmax = 2966,25 Nm

Maximální výkon

Pmax = 220455 W

Záběrný proud

Iz = Ik = 795,8 A

Skluz při maximálním momentu

smax= 0,06 (6 %)

Pro jmenovitý proud I1N = 217,4 A jsem určil následující parametry:

Jmenovitý moment

MN = 1562,23 Nm

Jmenovitý výkon

PN = 121095 W

Jmenovitý fázový posuv

φN = 30°

Jmenovitý účiník

cos φN = 0,866

Jmenovitý skluz

sN = 0,018 (1,8 %)
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12 Momentová charakteristika asynchronního motoru

Momentová charakteristika vyjadřuje závislost točivého momentu asynchronního

motoru M na skluzu stroje s. Někdy se také udává jako závislost momentu M na otáčkách n.

12.1 Postup konstrukce momentové charakteristiky

1. Nakreslíme počátek souřadného systému, kde na vodorovnou osu budeme vynášet

skluz motoru s a na svislou osu příslušný točivý moment stroje M.

2. Hodnotu momentu odečteme z kružnicového diagramu tak, že spojíme bod A0

s příslušným skluzem, ve kterém chceme daný moment zjistit. Průsečík této úsečky

s kružnicí nám vytvoří bod, ze kterého vedeme kolmici směrem k přímce momentů.

Velikost této úsečky vynásobíme měřítkem momentů a vypočtenou hodnotu

zapíšeme do tabulky. Postup opakujeme pro další hodnoty skluzu, přičemž v oblasti

maximálního momentu je vhodné hodnoty odečítat pro velmi jemný krok skluzu,

abychom následně dobře určili velikost maximálního momentu Mmax.

3. Na závěr z odečtených hodnot sestrojíme grafickou závislost momentu na skluzu.

skluz s [-] moment M [Nm]

0 0

0,02 1839,1

0,04 2748,7

0,06 2966,3

0,08 2847,6

0,1 2669,6

0,125 2333,5

0,15 2076,4

0,175 1858,9

0,2 1680,9

0,25 1384,3

0,3 1186,5

0,4 909,7

0,6 613

0,8 474,6

1 379,7

Tab 1: Odečtené hodnoty momentu odpovídající příslušnému skluzu
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Obr. 4: Momentová charakteristika asynchronního stroje
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Závěr

Obsahem této bakalářské práce je elektromagnetický návrh trojfázového asynchronního

motoru s klecí nakrátko o výkonu 120 kW. Celý návrh je velmi časově náročný, poněvadž

vypočtené hodnoty se musí kontrolovat s doporučenými, případně dříve vypočtenými

hodnotami.

Výpočet začíná volbou hlavních rozměrů stroje, kterými jsou délka železného svazku,

vnitřní a vnější průměr statoru. Následuje určení počtu a rozměrů drážek statoru. Vzhledem

k vyššímu výkonu motoru byla zvolena otevřená drážka typu M, do které se ukládá měděné

pasové vinutí s pravoúhlým průřezem. Okótovaný průřez drážky je součástí výpočtu statoru.

Dále je určena vzduchová mezera o rozměru 0,8 mm, počet a rozměry drážek rotoru.

Na rotoru byla zvolena uzavřená drážka typu V. Do ní se z hliníku odlije rotorové vinutí,

které je na koncích spojené kruhy nakrátko. Nákres průřezu drážky je uveden u výpočtu

rotoru. Návrh pokračuje výpočtem magnetického obvodu z dovolených indukcí

v jednotlivých částech motoru. Nedílnou součástí návrhu je také určení odporů,

rozptylových reaktancí, účinnosti a celkových ztrát motoru, které můžeme rozdělit na ztráty

v železe, Jouleovy ztráty ve vinutí, mechanické ztráty a dodatečné ztráty při zatížení.

V závěru jsou určeny hodnoty proudů a účiníků v chodu naprázdno a nakrátko.

Z vypočtených hodnot je sestrojen kružnicový diagram, z něhož lze vyčíst například

hodnotu maximálního momentu, která vyšla Mmax = 2966,25 Nm, dále třeba záběrný moment

Mz = 379,68 Nm nebo jmenovitý moment stroje, který by měl být přibližně poloviční než je

moment maximální. Mně vyšel MN = 1562,23 Nm, což odpovídá teoretickým předpokladům.

Z kružnicového diagramu je následně odvozena momentová charakteristika, která vyjadřuje

závislost momentu stroje na skluzu.

V příloze je schematicky nakreslen příčný a podélný řez stroje.
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Přílohy

Příloha A – Příčný řez navrhovaného asynchronního stroje
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Příloha B – Podélný řez navrhovaného asynchronního motoru