## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního motoru s klecí nakrátko
Student: Petr ČURDA Std. číslo: E15B0044P
Oponent: Ing. Petr Řezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

#### Problém:

ne našel jsem výpis všech použitých proměnných, snadno může dojít k problémům např. str. 26 rovnice 83 je použito B, ale co to tedy znamená, jestli to je indukce?
A druhý problém se týká jednotek bývá zvykem je vkládat do hranatých závorek [], aby i bez jednotek se mohl použít v hranatých závorkách pouze rozdělovník [-].

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) co je tedy B na straně 26 v rovnici 83
- 2) v jakém SW byly kresleny výkresy drážky 9obr.1 a 2) a také příčný a podélný řez stroje.
- 3) Prosím vysvětlit (nejlépe na obrázku) postup konstrukce kružnicového diagramu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2018

.....
podpis oponenta práce